



各 位

2024年 6月12日

会社名	株式会社カノークス
代表者名	代表取締役社長 高 木 清 秀
コード番号 8076	東証スタンダード 名証メイン
問合せ先	管理本部長 花 田 寛 之 TEL (052) 564 - 3511

親会社等の決算に関するお知らせ

当社の親会社等であります株式会社メタルワンの2024年3月期決算(連結および個別)の内容が確定しましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

1. 親会社等について

- | | |
|------------|----------------------------|
| (1) 名称 | 株式会社メタルワン |
| (2) 本店所在地 | 東京都千代田区丸の内2-7-2 JPタワー |
| (3) 代表者の氏名 | 北村 京介 |
| (4) 資本金 | 1,000億円 |
| (5) 事業の内容 | 鉄鋼総合商社 |
| (6) 当社との関係 | 当社の筆頭株主
当社株式所有割合 30.44% |
| (7) 決算期 | 3月31日 |

2. 添付資料

所有者別状況

株主の状況

役員の状況

2024年3月期 連結貸借対照表、連結損益計算書

2024年3月期 貸借対照表、損益計算書

以 上

【所有者別状況】

2024年3月31日現在

区 分	株式の状況							単元未満株式の状況 (株)
	政府及び地方公共団体	金融機関	証券会社	その他の法人	外国法人等 のうち個人	個人その他	計	
株主数 (人)	-	-	-	2	-	-	2	-
所有株式数 (株)	-	-	-	2,000,000	-	-	2,000,000	-
所有株式数 の割合	-	-	-	100	-	-	100	-

(注) 当社は単元株の定めはありません。

【株主の状況】

2024年3月31日現在

氏名又は名称	住 所	所有株式数 (株)	発行済株式総数に対する所有株式数の割合 (%)
三菱商事株式会社	東京都千代田区丸の内二丁目3番1号	1,200,000	60.00
双日株式会社	東京都千代田区内幸町二丁目1番1号	800,000	40.00
計	—	2,000,000	100.00

【役員 の 状況】

2024年3月31日現在

役職名	氏名	担当又は主な職業
代表取締役社長	北村 京介	CEO
代表取締役副社長	西原 茂	社長特命担当、CCO、コーポレート管掌（法務・地域戦略）
取締役（非常勤）	塚本 光太郎	三菱商事株式会社 常務執行役員 総合素材グループCEO
取締役（非常勤）	大野 浩司	三菱商事株式会社 執行役員 鉄鋼製品本部長
取締役（非常勤）	平井 龍太郎	双日株式会社 代表取締役副社長執行役員 社長補佐、自動車、航空産業・交通プロジェクト、インフラ・ヘルスケア管掌 兼 東アジア担当
監査役	炭元 成介	
監査役（非常勤）	三尾 伸夫	三菱商事株式会社 次世代・総合素材・化学ソリューション管理部長
監査役（非常勤）	小泉 敏弘	双日株式会社 内部統制統括部長
監査役（非常勤）	松浦 修	双日株式会社 執行役員 金属・資源・リサイクル本部長

連結財務状態計算書(指定国際会計基準)

(単位:百万円)

資産の部				負債及び資本の部			
科目	前連結会計年度末 2023年3月31日	当連結会計年度末 2024年3月31日	増減額	科目	前連結会計年度末 2023年3月31日	当連結会計年度末 2024年3月31日	増減額
流動資産	925,676	827,485	△ 98,191	流動負債	635,828	515,323	△ 120,505
現金及び現金同等物	15,599	19,102	3,503	短期借入金	280,710	172,939	△ 107,771
営業債権及びその他の債権	543,784	477,082	△ 66,702	営業債務及びその他の債務	318,424	311,912	△ 6,512
その他の金融資産	904	332	△ 572	短期リース債務	3,420	3,731	311
棚卸資産	318,526	290,310	△ 28,216	その他の金融負債	810	1,275	465
前渡金	21,882	11,959	△ 9,923	前受金	17,517	5,836	△ 11,681
未取法人税等	4,065	5,694	1,629	未払法人税等	4,209	5,989	1,780
その他の流動資産	20,916	23,006	2,090	その他の流動負債	10,738	13,641	2,903
非流動資産	222,787	231,733	8,946	非流動負債	53,476	68,673	15,197
持分法で会計処理される投資	69,862	71,626	1,764	長期借入金	35,130	48,000	12,870
その他の投資	28,956	31,617	2,661	営業債務及びその他の債務	1,007	1,493	486
その他の金融資産	357	109	△ 248	長期リース負債	5,844	5,667	△ 177
有形固定資産	97,062	101,844	4,782	その他の金融負債	40	62	22
無形資産及びのれん	11,329	11,765	436	退職給付に係る負債	2,403	2,523	120
使用権資産	9,039	9,116	77	繰延税金負債	8,150	10,151	2,001
繰延税金資産	4,034	2,576	△ 1,458	その他の非流動負債	902	777	△ 125
その他の非流動資産	2,148	3,080	932	負債合計	689,304	583,996	△ 105,308
				当社の所有者に帰属する持分	420,291	434,899	14,608
				資本金	100,000	100,000	-
				資本剰余金	51,160	50,831	△ 329
				その他の資本の構成要素	36,353	56,540	20,187
				FVTOCIに指定したその他の投資	9,920	13,140	3,220
				在外営業活動体の換算差額	26,433	43,400	16,967
				利益剰余金	232,778	227,528	△ 5,250
				非支配株主持分	38,868	40,323	1,455
				資本合計	459,159	475,222	16,063
資産合計	1,148,463	1,059,218	△ 89,245	負債及び資本合計	1,148,463	1,059,218	△ 89,245

連結損益計算書(指定国際会計基準)

(単位:百万円)

科 目	前連結会計年度 自 2022年4月1日 至 2023年3月31日	当連結会計年度 自 2023年4月1日 至 2024年3月31日	前年同期比	
			増減額	増減率
収 益	2,396,213	2,354,367	△ 41,846	△1.7%
原 価	△ 2,256,512	△ 2,215,717	40,795	△1.8%
売上総利益 (売上総利益率)	139,701 (5.8%)	138,650 (5.9%)	△ 1,051	△0.8%
販売費及び一般管理費	△ 84,867	△ 88,263	△ 3,396	4.0%
有価証券損益	△ 192	859	1,051	-
固定資産除・売却損益	950	1,930	980	103.2%
固定資産減損損失	△ 195	-	195	-
その他の収益	5,381	3,506	△ 1,875	△34.8%
その他の費用	△ 5,108	△ 3,564	1,544	△30.2%
金融収益	1,031	1,449	418	40.5%
金融費用	△ 9,328	△ 10,376	△ 1,048	11.2%
持分法による投資損益	8,734	7,945	△ 789	△9.0%
税引前利益	56,107	52,136	△ 3,971	△7.1%
法人所得税	△ 10,885	△ 13,529	△ 2,644	24.3%
当期純利益	45,222	38,607	△ 6,615	△14.6%
当期純利益の帰属 当社の所有者	41,516	35,025	△ 6,491	△15.6%
非支配持分	3,706	3,582	△ 124	△3.3%

貸借対照表(日本基準)

(単位:百万円)

資 産 の 部				負 債 及 び 純 資 産 の 部			
科 目	前事業年度末 2023年3月31日	当事業年度末 2024年3月31日	増減額	科 目	前事業年度末 2023年3月31日	当事業年度末 2024年3月31日	増減額
流動資産	417,149	339,127	△ 78,022	流動負債	288,614	201,882	△ 86,732
現金及び預金	3,993	3,048	△ 945	支払手形	12,936	14,029	1,093
受取手形	36,388	28,268	△ 8,120	買掛金	130,903	121,452	△ 9,451
売掛金	209,964	194,900	△ 15,064	短期借入金	72,533	7,508	△ 65,025
棚卸資産	40,447	33,040	△ 7,407	1年内返済予定長期借入金	21,106	11,000	△ 10,106
未収入金	13,544	6,034	△ 7,510	未払金	5,327	3,470	△ 1,857
短期貸付金	81,539	54,392	△ 27,147	前受金	18,754	5,335	△ 13,419
その他の流動資産	31,583	19,553	△ 12,030	賞与引当金	984	878	△ 106
貸倒引当金	△ 312	△ 112	200	その他の流動負債	26,066	38,206	12,140
固定資産	136,263	139,460	3,197	固定負債	35,542	49,818	14,276
有形固定資産	2,973	2,732	△ 241	長期借入金	35,000	48,000	13,000
無形固定資産	5,603	5,667	64	繰延税金負債	479	1,748	1,269
投資その他の資産	127,686	131,060	3,374	その他の固定負債	63	69	6
投資有価証券	12,284	13,975	1,691	負債合計	324,156	251,701	△ 72,455
関係会社株式	92,546	94,688	2,142	株主資本	226,449	223,716	△ 2,733
関係会社出資金	19,894	20,204	310	資本金	100,000	100,000	-
長期貸付金	227	-	△ 227	資本剰余金	50,000	50,000	-
その他の投資	4,126	3,830	△ 296	利益剰余金	76,449	73,716	△ 2,733
貸倒引当金	△ 1,393	△ 1,639	△ 246	評価・換算差額等	2,808	3,170	362
				その他有価証券評価差額金	2,808	3,170	362
資産合計	553,413	478,588	△ 74,825	純資産合計	229,257	226,887	△ 2,370
				負債及び純資産合計	553,413	478,588	△ 74,825

損益計算書(日本基準)

(単位:百万円)

科 目	前事業年度 自 2022年4月1日 至 2023年3月31日	当事業年度 自 2023年4月1日 至 2024年3月31日	前年同期比	
			増減額	増減率
売上高	1,111,220	1,100,583	△ 10,637	△1.0%
売上原価	1,085,720	1,074,948	△ 10,772	△1.0%
売上総利益 (売上総利益率)	25,499 (2.3%)	25,634 (2.3%)	135	0.5%
販売費及び一般管理費	23,141	24,750	1,609	7.0%
営業利益	2,357	884	△ 1,473	△62.5%
営業外収益	39,777	39,373	△ 404	△1.0%
(受取利息)	(993)	(1,004)	11	1.1%
(受取配当金)	(36,718)	(37,421)	703	1.9%
(その他の営業外収益)	(2,064)	(947)	△ 1,117	△54.1%
営業外費用	5,735	4,204	△ 1,531	△26.7%
(支払利息)	(786)	(703)	△ 83	△10.6%
(その他の営業外費用)	(4,948)	(3,499)	△ 1,449	△29.3%
経常利益	36,399	36,053	△ 346	△1.0%
特別利益	3,733	5,646	1,913	51.2%
特別損失	3,331	139	△ 3,192	△95.8%
税引前当期純利益	36,801	41,561	4,760	12.9%
法人税、住民税及び事業税	△ 1,139	1,653	2,792	-
法人税等調整額	△ 432	1,123	1,555	-
当期純利益	38,373	38,783	410	1.1%